
 

 

 

COMUNE DI SENISE 
Provincia di Potenza 

Zona Artigianale snc 
85038 Senise PZ 

C F: 82001490760 
protocollo@comune.senise.postecert.it 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

N. 3 DEL 04.12.2024 

 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA DI COMPONENTI ESPERTI 
DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE PRESSO COMUNE DI SENISE - APPROVAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80;  

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche e integrazioni, concernente le 
modalità di accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi;  

Visto il Decreto del Presidente Della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante 
disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa;  

Visto il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e ss.mm.ii. denominato “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna”;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sull’accesso all’impiego e per la disciplina delle procedure 
selettiva, delle procedure concorsuali e dei trasferimenti di personale approvato con delibera 
del commissario straordinario coni poteri della Giunta Comunale n. 36 del 22.10.2024; 

Richiamate le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri della giunta comunale 
n. 6 del 14.05.2024 e n. 28 del 17.09.2024; 

mailto:protocollo@comune.senise.postecert.it


 

Viste 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 
23 dell’08.08.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026; 

- la successiva deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale n. 30 del 22.10.2024 ad oggetto “Piano Integrato Di Attività E Organizzazione 
2024-2026 - integrazione piano triennale azioni positive 2024-2026 e piano triennale dei 
fabbisogni del personale”; 

Dato atto  

− che nella programmazione del fabbisogno del personale di cui al PIAO 2024-2026, così 
come approvato e modificato con le citate deliberazioni, è prevista l’assunzione di n. 1 
funzionario amministrativo Area dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione; 

− che con determinazione del Segretario Comunale n. 2 del 12.11.2024 è stata indetta la 
procedura concorsuale per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
funzionario amministrativo – area dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

Constatato che il Bando di concorso pubblico sopra indicato è stato pubblicato sul Portale 
InPA, ai sensi della normativa vigente, in data 12.11.2024 per trenta giorni consecutivi e che il 
termine di scadenza è fissato alle ore 23:59 del 12.12.2024; 

Preso atto che al fine di dare corso alla selezione pubblica per la copertura del posto di cui in 
oggetto, occorrerà procedere alla nomina dei componenti della Commissione esaminatrice, 
assicurando la parità di genere, fatti salvi i casi di oggettiva difficoltà a reperire tale 
componente; 

Ritenuto, pertanto, procedere all’approvazione di un avviso pubblico teso all’avvio di una 
formale indagine finalizzata all’individuazione di professionalità idonee a far parte della 
commissione esaminatrice ai fini della successiva nomina;  

Richiamato l’art. 11 del vigente regolamento comunale sull’accesso all’impiego e per la 
disciplina delle procedure selettiva, delle procedure concorsuali e dei trasferimenti di 
personale approvato con delibera del commissario straordinario coni poteri della Giunta 
Comunale n. 36 del 22.10.2024 che disciplina la composizione della commissione 
esaminatrice;  

Considerato che il Comune di Senise è interessato da una forte carenza di personale che non 
consente di conferire ai pochi dipendenti in servizio, gravati da un forte di carico di lavoro, di 
attribuire l’incarico di membro della commissione;  

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 



Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, 
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura della spesa da parte del responsabile 
del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio interessato;  

Accertata la competenza della scrivente ai sensi della delibera del commissario straordinario 
con i poteri della Giunta Comunale n. 28 del 17.09.2024; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 
potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;  

Visto l’avviso pubblico in calce alla presente deliberazione;  

Tanto premesso 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse da intendersi qui integralmente riportate e trascritte, quale 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di approvare l’allegato avviso di selezione per l’acquisizione di candidature per la 
nomina di componenti esperti delle commissioni di Concorso finalizzata all’assunzione 
n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, di funzionario amministrativo - area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione; 

3. di stabilire in quindici giorni la durata della pubblicazione dell’avviso in oggetto sull’albo 
pretorio on line e sul Portale InPA;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e la pubblicazione all’Albo, nonché sul Portale InPa; 

8. di rendere noto che a norma della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., responsabile 
del procedimento è il Segretario comunale dell’Ente, Avv. Roberta Romanelli; 



9. di rendere noto, altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 
TAR competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

Senise, addì 04.12.2024 
Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Roberta Romanelli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SENISE 
Provincia di Potenza 

Zona Artigianale snc 
85038 Senise PZ 

C F: 82001490760 
protocollo@comune.senise.postecert.it 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA DI COMPONENTI ESPERTI 
DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE PRESSO COMUNE DI SENISE -  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rilevata la necessità, nelle more della conclusione del procedimento di ammissione dei 
candidati alla procedura concorsuale in oggetto, di procedere ad una formale indagine 
finalizzata all’individuazione di professionalità idonee a far parte della commissione 
esaminatrice ai fini della successiva nomina; 

Visti 

- il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, così come modificato dal D.lgs. 150/2009;  
- lo Statuto Comunale;  
- il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 - Codice delle pari opportunità tra uomo e donna;  
- i vigenti CCNL - Comparto Funzioni Locali;  
- il Regolamento comunale sull’accesso all’impiego e per la disciplina delle procedure 

selettiva, delle procedure concorsuali e dei trasferimenti di personale approvato con 
delibera del commissario straordinario coni poteri della Giunta Comunale n. 36 del 
22.10.2024; 

Richiamata la determinazione n. 3 del 19.11.2024 con cui è stato approvato il presente avviso 
pubblico per l’acquisizione di candidature per la nomina dei componenti della commissione di 
concorso; 

RENDE NOTO 
 

che è indetta, una manifestazione d’interesse per l’acquisizione di candidature per la nomina 
quale componenti esperti della commissione esaminatrice per la copertura di n. 1 posto A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Art. 1  

Oggetto e finalità dell’avviso pubblico  

Il presente avviso è finalizzato alla individuazione di commissari esperti esterni da designare 
quali componenti della commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la 

mailto:protocollo@comune.senise.postecert.it


copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato con profilo professionale di Funzionario 
Amministrativo – Area dei Funzionari e dell’EQ- presso il Comune di Senise.  

La commissione esaminatrice sarà composta da:  

• n. 1 componente esterno con funzioni di presidente (di cui uno effettivo ed uno 
supplente);  

• n. 2 componenti esperti nelle materie di esame, (di cui due effettivi e due supplenti);  
• n. 1 segretario verbalizzante nominato tra i dipendenti del comune di Senise; 

 

Art. 2 

Candidatura all’incarico 

Possono presentare domanda gli esperti di comprovata competenza nelle seguenti materie: 

− elementi del Testo unico degli enti locali (D.Lgs. 267/2000); 
− nozioni in materia di diritto amministrativo, con particolare riferimento al 

procedimento amministrativo, al diritto di accesso e in materia di 
documentazione amministrativa (L. 241/1990, D.P.R. 184/2006, D.P.R. 
445/2000); 

− nozioni in materia di codice degli appalti (D.Lgs. 36/2023); 
− nozioni sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche (D.Lgs. 165/2001) e Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (D.P.R. 62/2013); 

− nozioni sulla legislazione in materia di anticorruzione (L. 190/2012), 
trasparenza (D.Lgs. 33/2013) e controlli interni; 

− elementi di contabilità pubblica con particolare attenzione ai principi della 
contabilità armonizzata potenziata (D.Lgs 267/2000 - D.lg. 118/2011); 

− elementi su performance e ottimizzazione del lavoro pubblico (L. 150/2009 e 
DPR 105/2016); 

− principali reati contro la Pubblica Amministrazione. 
 

che siano dipendenti pubblici inquadrati in categorie o qualifiche almeno pari a quella messa 
a bando, docenti ed esperti esterni all’Ente particolarmente qualificati nelle materie oggetto 
di esame, che non siano componenti di organi di direzione politica di amministrazioni, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.  
 
Salvo quanto previsto dall’articolo 25 della Legge 23 dicembre 1994, n. 1994, n. 724, possono 
presentare domanda anche soggetti in quiescenza, purché il collocamento a riposo non sia 
anteriore di oltre 3 anni rispetto al momento della nomina. Sono equiparati ai soggetti che 
hanno maturato il requisito previsto per il pensionamento di vecchiaia, i soggetti collocati in 
quiescenza.  
 
I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  
 

- essere cittadino italiano;  



- godimento dei diritti civili e politici;  
- non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo;  
- non ricoprire ruoli di componenti di organi di direzione politica, non ricoprire cariche 

politiche e non essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

- non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero non essere stato 
dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi della normativa in materia di 
impiegati civili dello Stato;  

- non essere stato sottoposto nell’ultimo triennio a procedimenti disciplinari che si siano 
conclusi con provvedimento definitivo di irrogazione di una sanzione e non avere 
procedimenti disciplinari in corso;  

- non essere decaduto da precedenti incarichi quale componente e/o Presidente di 
commissioni esaminatrici di concorsi banditi da Pubbliche Amministrazioni, fatte salve 
le ipotesi di incompatibilità;  

- insussistenza delle condizioni previste dall’art. 35 bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii. per lo svolgimento di componente di Commissione per l’accesso 
o la selezione a pubblici impieghi.  

- non aver riportato condanne penali, anche se non passate in giudicato e di non avere 
procedimenti in corso per reati contro il patrimonio e le P.A. o che comportino 
l’interdizione dai pubblici uffici o che comunque impediscano la costituzione del 
rapporto di lavoro con la PA;  

- l’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità ai sensi della normativa 
vigente; 

- Il possesso del titolo di studio attinente al profilo professionale messo a concorso non 
inferiore al Diploma di Laurea Vecchio Ordinamento, Laurea Specialistica o Laurea 
Magistrale. 

 

Tutti i requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine 
per la presentazione delle candidature e dichiarati e autocertificati dal candidato nella 
domanda per la presentazione della candidatura. 

 

Art. 3 

Proposta di candidatura 

 

Il presente avviso è pubblicato sul Portale “InPA” all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/ all’Albo 
on line del Comune di Senise e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “Bandi di concorso”.  

La manifestazione di interesse deve essere presentata esclusivamente in modalità telematica, 
autenticandosi il candidato con SPID/CIE/CNS/eIDAS, mediante la compilazione del format di 
candidatura sul Portale “InPA”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/ , previa 
registrazione sullo stesso Portale.  

https://www.inpa.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/


Per la partecipazione alla selezione il candidato deve essere in possesso di un indirizzo di posta 
elettronica certificata (PEC) a lui intestato.  

La registrazione, la compilazione e l’invio on line della domanda devono essere completati 
entro il termine perentorio di 15 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di 
pubblicazione del presente bando sul Portale “InPA”, disponibile all’indirizzo internet 
“https://www.inpa.gov.it”.  

Sono accettate esclusivamente e indifferibilmente le domande inviate entro le ore 23:59 di 
detto termine.  

La data di presentazione on line della domanda di partecipazione alla selezione è certificata e 
comprovata da apposita ricevuta elettronica rilasciata, al termine della procedura di invio, dal 
sistema informatico che, allo scadere del suddetto termine ultimo per la presentazione, non 
permette più, improrogabilmente, l’accesso alla procedura di candidatura e l’invio del modulo 
elettronico.  

In caso di più invii della domanda di partecipazione, si terrà conto unicamente della domanda 
inviata cronologicamente per ultima, intendendosi le precedenti integralmente e 
definitivamente revocate e private d’ogni effetto. 

Art. 4 
Affidamento dell’incarico 

 
 
Sulla base dei curricula presentati, il Comune di Senise, nella persona del Responsabile Unico 
del presente procedimento, provvederà all’affidamento dell’incarico di Presidente e 
componenti della Commissione con riferimento alle competenze e alla esperienza 
professionale, garantendo la presenza di almeno un componente per ognuno dei due sessi, 
salvo manifesta e motivata impossibilità.  
 
L’Ente si riserva la possibilità di operare tale scelta anche al di fuori delle domande presentate 
per raggiungere il risultato della più elevata qualificazione professionale dei componenti la 
commissione.  
 
La commissione è nominata dal Responsabile Unico del Procedimento. 
 
Partecipa ai lavori della commissione un segretario verbalizzante, individuato, ai sensi dell’art. 
11 del vigente regolamento comunale sull’accesso all’impiego e per la disciplina delle 
procedure selettive, delle procedure concorsuali e dei trasferimenti di personale, tra i 
dipendenti dell’ente appartenenti all’area degli Istruttori o EQ.  
 
In assenza del Segretario, ovvero nel caso in cui ne risulti impossibile l’individuazione tra i 
dipendenti dell’ente, i relativi compiti vengono svolti da uno dei componenti la commissione.  
 
I membri nominati saranno tenuti al rispetto delle previsioni del regolamento comunale 
sull’accesso all’impiego e per la disciplina delle procedure selettiva, delle procedure 



concorsuali e dei trasferimenti di personale approvato con delibera del commissario 
straordinario coni poteri della Giunta Comunale n. 36 del 22.10.2024.  
 
I dipendenti pubblici che non sono autorizzati dal proprio ente entro un termine congruo al 
conferimento dell’incarico decadono dalla commissione e sono sostituiti.  
 
La verifica dell’esistenza di eventuali incompatibilità ai sensi dell’art. 51 del codice di 
procedura civile sarà effettuata all’atto dell’insediamento delle commissioni, durante la prima 
riunione, dopo aver preso visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alle procedure 
concorsuali.  
 
Nel caso di presenza di eventuali incompatibilità si procede alla sostituzione del componente 
la commissione di concorso.  
 

Art. 5 
Oggetto dell’incarico 

 
La commissione esaminatrice, in base al Bando, è competente per le seguenti fasi del 
concorso:  

a) eventuale prova preselettiva 
b) prova scritta  
c) prova orale 
d) graduatoria di merito  

 
La commissione, a pena di decadenza, organizzerà i propri lavori nel rispetto dei tempi e delle 
modalità previsti dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti. 
 
INFORMATIVA SULLA PRIVACY  
 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini dell’ammissione alla procedura, secondo quanto 
previsto dal D.lgs. n. 196/2003 e dal GDPR Regolamento UE 2016/679, pena l'esclusione dalla 
partecipazione Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 e ss.mm.ii., si informa che 
i dati personali raccolti nell’ambito della presente procedura saranno oggetto di trattamento, 
con o senza l’ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli 
adempimenti relativi alla procedura.  
 
I dati forniti saranno trattati nell’assoluto rispetto della normativa in materia di privacy; in ogni 
caso l’interessato può esercitare i diritti di cui agli artt. 7 e seguenti D.Lgs. 196/2003 e degli 
articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679.  
 
Il trattamento dei dati sarà effettuato tramite supporti cartacei ed informatici, dal titolare, dal 
responsabile e dagli incaricati con l’osservanza di ogni misura cautelativa, che ne garantisca la 
sicurezza e la riservatezza.  
Titolare dei dati è il Comune di Senise.  
 



INFORMAZIONI  
 
L'Ente si riserva la facoltà di modificare, prorogare o eventualmente revocare il presente Avviso 
a suo insindacabile giudizio. Il presente Avviso costituisce "lex specialis" e pertanto la 
partecipazione comporta implicitamente l'accettazione senza riserva alcuna di tutte le 
disposizioni ivi contenute.  
 
Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso si fa riferimento a quanto disposto 
dalla normativa vigente in materia.  
 
Ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n. 196/03, i dati contenuti nelle domande e nei documenti 
alle stesse allegati saranno utilizzati esclusivamente ai fini della gestione della presente 
procedura, nel rispetto ed in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia.  
 
Copia del presente avviso verrà pubblicata sul Portale “Inpa. Gov”, nonché all'albo Pretorio 
informatico del Comune di Senise e pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”. 
 
Il Responsabile del Procedimento relativo al presente avviso è la dott.ssa Roberta Romanelli, 
Segretario Comunale dell’Ente. 
 
Senise, addì 04.12.2024 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Roberta Romanelli 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-04T12:35:32+0100
	ROBERTA ROMANELLI




